事 務 連 絡

令和６年７月９日

各都道府県・指定都市教育委員会担当課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

附属学校を置く各国公立大学法人附属学校事務主管課  御中

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた

各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省初等中等教育局財務課

学校情報基盤・教材課

文部科学省高等教育局私学部私学行政課

文部科学省総合教育政策局教育人材政策課

文部科学省高等教育局大学教育・入試課

経済産業省主催「学校活動支援サービス体験＆研修会」の開催について（周知）

経済産業省ではこれまで、「未来の教室」実証事業等において民間教育サービスを活用

した新たな学びの在り方の事例創出等を実施してきており、今年度は、令和５年度補正

予算で措置された「探究的な学びに資する民間サービス等利活用促進事業」を実施して

います。本事業において、働き方改革に資するサービスを広く周知することを目的とし、

下記のとおり「学校活動支援サービス体験＆研修会」を実施します。

各学校設置者及び学校（幼稚園及び大学を除く。以下同じ。）におかれては、経済産業

省からの協力依頼に記載された内容を参照いただき、活用についてご検討ください。

以上について、各都道府県教育委員会におかれては、所管の学校及び域内の市（指定

都市を除く。以下同じ。）区町村教育委員会に対し、各指定都市教育委員会におかれて

は所管の学校に対し、各都道府県私立学校主管部課におかれては所轄の学校法人及び学

校に対し、構造改革特別区域法（平成 14年法律第 189号）第 12条第１項の認定を受け

た各地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校設置会社及び学校に

対し、附属学校を置く国公立大学法人におかれては、所管の附属学校に対し、周知くだ

さいますようお願いします。

なお、本事業に御理解いただき、周知を行う際には、学校における働き方改革の観点

から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に通知する以外にも、例えば、

他の案件とまとめて周知する等、必要に応じて御判断いただきますよう、お願い申し上

げます。

記

１ 「学校活動支援サービス体験＆研修会」日程・会場
 令和６年７月22日（月） 13時～17時 30分

ウィル福島アクティおろしまち
（福島県福島市鎌田字卸町 10-1）

７月23日（火） 13時～17時 30分
ホテルグランヴィア岡山
（岡山県岡山市北区駅元町 1-5）

７月30日（火） 13時～17時 30分
吹上ホール
（愛知県名古屋市千種区吹上 2-6-3）

８月１日（木） 13時～17時 30分
みやこめっせ
（京都府京都市左京区岡崎成勝寺町 9-1）

８月５日（月） 13時～17時 30分
ＪＲ九州ステーションホテル小倉
（福岡県北九州市小倉北区浅野 1-1-1）

８月７日（水） 13時～17時 30分
グランドメルキュール札幌大通公園
（北海道札幌市中央区北１条西 11-1-1）

８月19日（月） 13時～17時 30分
ベルサール半蔵門
(東京都千代田区麹町 1-6-4 住友不動産半蔵門駅前ビル)

８月21日（水） 13時～17時 30分
Ｇメッセ群馬
（群馬県高崎市岩押町 12－24）

２ 対 象

自治体・教育委員会関係者、学校関係者、教職志望の大学生や社会人、教育事業者 等

３ 内 容
・基調講演

①登壇者挨拶、②「未来の教室」紹介、③自治体による働き方改革に関する話題提供、
④有識者を交えたトークセッション

 ・学校活動支援サービスの体験ブース
   （各ブースで事例発表、模擬授業、トークセッション、コンテンツ体験等を実施予定）

４ 参加申込フォーム

各日程の参加申込みは、以下の「探究先生」ポータルサイトをご覧ください。
https://tankyu-semi.go.jp/event

【本件連絡先】
（「学校活動支援サービス体験＆研修会」について）
経済産業省サービス政策課教育産業室
TEL：03-3580-3922

（公立学校における働き方改革について）
文部科学省初等中等教育局財務課
TEL：03-5253-4111（内線 3704）

（私立学校における働き方改革について）
文部科学省文部科学省高等教育局高等教育局私学部
私学行政課
TEL：03-5253-4111（内線 2531、2532、2533）

（国立大学法人の設置する附属学校における働き方改
革について）
文部科学省総合教育政策局教育人材政策課
TEL：03-5253-4111（内線 3498）

（公立大学法人の設置する附属学校における働き方改
革について）
文部科学省高等教育局大学教育・入試課
TEL：03-5253-4111（内線 2418）

（学校のデジタル化について）
文部科学省初等中等教育局学校デジタル化 PT
TEL：03-5253-4111（内線 3435）